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ABSTRAKT

Disertační práce nejprve stručně uvádí poznatky z oblasti ontogenetického vývoje dítěte

v období mladšího školního věku a počátcích pubescence v souvislosti s hudebním

vývojem a zabývá se emocionálním významem hudby v osobnostním rozvoji dítěte. Další

část je věnována hudebnímu vzdělávání na 1. stupni základní školy (ZŠ), jeho cílům,

historickým kontextům i současnému postavení předmětu hudební výchova v rámci

českého kurikula a také zahraničním zkušenostem. Třetí kapitola zachycuje současnou

strukturu hudebně výchovných předmětů ve studijních programech státních

pedagogických fakult v České republice pro aprobaci učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Výzkumná část se snaží zmapovat současnou situaci v oblasti hudebního vzdělávání na

1. stupni ZŠ v České republice, jak ji vnímají učitelé hudební výchovy v praxi, zejména

v souvislosti s jejich pregraduální přípravou. Výzkum je zaměřen na zkušenosti

začínajících učitelů, kteří prošli pregraduální přípravou v posledním desetiletí. Cílem je

také zjistit to, jak celou situaci vnímají vysokoškolští pedagogové hudebně výchovných

předmětů, kteří připravují budoucí učitele na státních pedagogických fakultách v České

republice. Pro získání dat byla využita metoda dotazníkového šetření a také rozhovor

(interview). Výsledky výzkumu poukazují na problémy, které se objevují na 1. stupni ZŠ

v hudební výchově a také v praxi pedagogických fakult, které připravují budoucí učitele

hudební výchovy na 1. stupni ZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

hudební výchova, 1. stupeň základní školy, pedagogické fakulty, vzdělávací kurikulum,

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ABSTRACT

The dissertation introduces the knowledge of the child’s ontogenetic development in the

early school age and at the beginning of pubescence in connection with a musical

development. It also deals with the emotional importance of music in the child's personal

development. The following part is devoted to music education at primary schools, their

aims, historical context and the current position of music education in the Czech

curriculum together with foreign influences. The third chapter focuses on the ongoing

structure of music education given in the study programmes for the teaching qualification

at the national pedagogical faculties in the Czech Republic.

The research part scrutinizes the contemporary situation of music education at primary

schools from teachers’ point of view and with regards to their undergraduate training. The

research concentrates on the experience of teachers who have undergone undergraduate

training in the last decade. The aim is also to find out how the situation is perceived by

university music lecturers who train future teachers. The questionnaire survey and

interviews reveal problems in music education at the elementary schools and also in

undergraduate training at pedagogical faculties.

KEYWORDS

music education, primary school, pedagogical faculty, education curriculum, Frame

education programe for basic education
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ÚVOD

Tato disertační práce se zabývá současnou situací výuky hudební výchovy (HV) na

1. stupni základních škol v České republice. Reforma vzdělávání, kterou můžeme datovat

do prvního desetiletí 21. století, znamenala změnu přístupu k výuce, a to napříč

vzdělávacím spektrem. Úplnou novinkou bylo zrušení dosavadních učebních osnov pro

základní školy a uzákonění nového vzdělávacího kurikula Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV). Po více jak jednom desetiletí můžeme nyní

pozorovat, jak se reforma vyvíjí, co přinesla, jak zasáhla do života škol a do celkového

vzdělávacího systému zejména v oblasti výuky hudebně výchovných předmětů.

Hudba je velmi důležitou součástí našeho života, a proto je také samozřejmou

součástí obsahu vzdělávání na základní škole. Každý žák má tedy možnost setkat se

s tímto druhem umění prostřednictvím svého učitele, který je jeho průvodcem na

rozmanitých cestách hudbou. Pomáhá mu zorientovat se v ní, ukazovat mu všechny

možnosti, které hudba skýtá, učí ho, jak s hudbou zacházet, jak ji vnímat, jak ji tvořit,

umožňuje mu mít z ní potěšení. Zdá se, že obecně je důležitost hudby v životě člověka

všem jasná, přesto se dnes setkáváme s potřebou a požadavkem vysvětlovat její význam,

znovu poukazovat na její důležitost a bránit její místo v životě každého z nás. Proto se

snažíme v prvních kapitolách této práce shrnout důležitá fakta, která potvrzují význam

hudby v životě jedince, zejména v počátcích jeho vývoje. V návaznosti na tyto

skutečnosti uvádíme cíle hudebního vzdělávání v mladším školním věku, vymezujeme,

co je úlohou učitele a jak se tyto požadavky v blízké minulosti proměňovaly a které

dokumenty je určovaly. Současnou podobu vzdělávacího kurikula v oblasti hudební

výchovy doplňujeme komentáři a názory významných osobností, které se touto

problematikou zabývají.

Příprava učitelů na výuku hudební výchovy na 1. stupni základní školy (ZŠ) je

klíčovým bodem v celém edukačním systému. Jak vypadají aktuální vzdělávací plány

pedagogických fakult v České republice, respektive kateder hudební výchovy, kde se

vzdělávají budoucí učitelé hudební výchovy na 1. stupni základní školy, to vše se snaží

postihnout 3. kapitola.
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Stěžejní částí disertační práce je výzkum, který byl zaměřen na získání informací

o současném stavu výuky hudební výchovy na základních školách v České republice,

konkrétně na 1. stupni ZŠ, a na reflexi pregraduální přípravy zejména začínajících učitelů

1. stupně ZŠ. Dlouhodobě je možné zaznamenávat mezi učiteli smíšené pocity, kdykoli

se otevře téma „hudební výchova na 1. stupni základní školy“. Obecné názory a výroky

jednotlivců však nestačí k uchopení a pochopení celkově širšího problému. Z tohoto

důvodu jsme se rozhodli shromáždit názory, zkušenosti, postoje a myšlenky co největšího

počtu učitelů, kteří vyučují hudební výchovu. A proč zrovna učitelů žáků

1.–5. ročníku? Právě tito učitelé totiž utváří základy pro budoucí postoje, cit, vnímání či

přístup k hudební výchově na dalších stupních vzdělávání a samozřejmě pro celoživotní

vztah k hudbě. Co do dětí vložíme na počátku jejich vývoje, z toho nadále čerpají

v dalším životě, a proto považujeme skupinu učitelů působících na 1. stupni ZŠ za

mimořádně významnou v kontextu celého edukačního systému. Je důležité se o ně

zajímat, zjišťovat jejich potřeby a hledat společně cesty k jejich podpoře a pomoci tak,

aby s radostí a láskou předávali svým žákům hodnoty obsažené v hudebním umění.

Hudba představuje skvělou příležitost pro utváření osobnosti člověka již od útlého věku,

dokáže dávat odpovědi na nevyslovené otázky, které například v mladším školním věku

děti nedokáží ani formulovat, natož se na ně zeptat. Existuje ale i mnoho dalších důvodů,

proč je hudební výchova velmi cennou součástí rozvrhu hodin každého žáka. Přestože si

to většina z nás uvědomuje a převážná část učitelů to ví, ve skutečnosti je tento předmět

téměř vždy kladen až na poslední místo – učiteli, vedením školy, rodiči, společností, ale

ne dětmi.

Jak již bylo uvedeno, domníváme se, že důležitou roli v celém edukačním procesu

hraje také připravenost samotných učitelů pro výuku hudební výchovy na 1. stupni ZŠ.

Zajímalo nás proto dále, jak příprava studentů pedagogických fakult na výuku tohoto

předmětu vypadá. V další části výzkumu tedy poskytujeme informace a sdělujeme

skutečnosti, které se nám podařilo získat od vysokoškolských pedagogů hudebně

výchovných předmětů, zástupců osmi českých pedagogických fakult připravujících

učitele pro výuku hudební výchovy na 1. stupni ZŠ v pětiletém magisterském studijním

programu. V závěru výzkumné části jsou shrnuta a okomentována získaná data.

Poslední kapitola je věnována propojení získaných výzkumných dat

s teoretickými poznatky, na jejichž základě se pokoušíme nastínit současný stav
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celkového systému vzdělávání v oblasti hudební výchovy, který zahrnuje vzdělávání

žáků 1. stupně ZŠ, přípravu budoucích učitelů hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ a také

podmínky, jež vytváří státní instituce zabývající se vzděláváním.

Věříme, že tato práce přispěje k odborné diskuzi o problematice výuky hudební

výchovy na 1. stupni ZŠ v České republice, a to zejména v době, kdy se ladí problematika

pedagogické reformy, vytváří se programy pro celoživotní vzdělávání učitelů a připravují

se nové akreditace pro vzdělávání učitelů 1. stupně základní školy na pedagogických


[…]


dalším výchovám. Nepotřebuji teorii, potřebuji praxi a předání zkušeností či

postřehů mezi námi kantory.

4. Paní Jenčková – výborné pojetí HV.

5. Dovybavení tříd pomůckami (nástroje, rytmické, Orff, reprodukční technika),

praktické semináře, které jsou realistické.

3 % Skvěle ovládat hudební nástroje

1.

Pokud není hudebně zdatný pedagog, je velmi obtížné tento předmět vyučovat (to

samé platí pro VV nebo TV a vlastně všechny předměty na 1. stupni). Učitel musí

být velmi komplexní a děti pro každý jednotlivý předmět nadchnout. Na druhou

stranu VŠ dává důraz na teorii hudby, ale na 1. stupni je dle mého názoru důležité

zapojení žáků a budování kladného vztahu k hudbě jako takové.

2. Za velmi důležité považuji, aby učitelé velmi dobře ovládali hru na nějaký hudební

nástroj. Já osobně si bez toho hodiny HV neumím představit.

3.

Je to velmi jednoduché. Učitel by měl především řemeslně ovládat klavírní hru

a krásně zpívat. Roli klavíru může nahradit akordeon (jiné nástroje jako kytara či

housle jsou nedostatečné). Poté by měl volit kvalitní hudební materiál. Pokud jsou

tyto podmínky splněny, třída zpívá.

4.

Myslím si, že v HV je nejdůležitější, aby učitel opravdu dobře ovládal nějaký

hudební nástroj a aby byl k HV od malička alespoň nějak veden. Osobně se mi HV

nejvíce zprotivila na gymnáziu, kdy jsme neustále psali diktáty z not

a poslechů. Hrát na klavír jsem se učila až na vysoké škole, což mi přijde opravdu

pozdě, a také to pro mě nebylo zrovna příjemné. Přestože se říká, že učitelé 1.

stupně by měli umět všechno, myslím si, že by určitě měli umět vyučovat základní

předměty, ale výchovy by dle mého názoru měly být vedeny učiteli, kteří na ně

mají určitou specializaci, a hlavně je baví, případně jsou jejich koníčkem. Jedině

tak si podle mě žáci z výuky odnesou maximum.

3 % Nové moderní trendy ve výuce hudební výchovy

1. Nové trendy ve výuce HV, vedení hodin HV – vzdělávání učitelů.

2. Více se zaměřit na moderní hudební směry, interprety a trendy.

3. „Nedrtit“ zpěv na VŠ – na 1. stupni jde převážně získat žáky a zájem o hudbu

a zpěv. Zařazovat modernější písně – Svěrák atd., brát to jako samozřejmost.

4. Odstranit nudnou teorii, zařadit více praxe a moderních metod.

2 % Zvýšit hodinovou dotaci nebo rozdělit třídu při hudební výchově

1. Zvýšit hodinovou dotaci HV na 1,5 nebo 2 hodiny za týden.

2. Já osobně bych přivítala 2 hodiny týdně. Vše se nedá naučit v jedné hodině – nauka,

hudební poslechy, intonace, zpěv, případně nacvičit hudební vystoupení.

3. Při větším množství žáků ve třídě možnost rozdělit na dvě poloviny. Dotace na dva

učitele.

2 % Učit hudební výchovu mezioborově, propojovat ji s ostatními předměty

1.

Hudební výchova by mohla více korespondovat s ostatními předměty. Já např.

využívám hudební výchovu i jako prostředek k naučení se učiva jiných předmětů,

protože „co se naučí písní, snáze se zapamatuje". Na to bohužel není ale vůbec

pamatováno.

2.

Vhodné je využívat častěji hudbu, zpěv do dalších hodin (VV, ČJ, AJ, M). Velice

šikovně se uplatnilo zhudebňování učiva, které činí dětem potíže. Např. kolega

„zhudebnil" periodickou tabulku, fyzikální veličiny. Chválím hudbu ve výuce AJ

– hlavně v přípravě – v 1. a 2. třídě.

3.

Velmi záleží na učiteli, jak se celkově k „muzicírování" postaví. Hudba se dá

využít v mnoha předmětech, zpěv písniček by měl být přirozenou každodenní

činností dětí. Vždyť časově zabere třeba na přivítání dne sotva dvě minutky. Kdo

má zájem, i bez dobrého vedení na VŠ může předmět HV učit výborně. Podle

studentek chodících na praxi je bohužel znát, že se snaží hodinám HV spíše

vyhýbat.

2 % Navštěvovat koncerty, exkurze apod.

1. Větší práce s médii, naučit děti hudbu vnímat, vnímat i hudbu kolem nás a být

k ní kritičtí, navštěvovat výchovné koncerty.

2. Žáci by měli absolvovat více exkurzí, jezdit do divadel a na koncerty.

3.

Ať učí hudební výchovu ti, kteří umějí dobře na nějaký hudební nástroj a baví je

práce zaměřená na HV a práce s dětmi. Besedy s živými umělci nebo účastníky

Superstar, se současnými hudebními skladateli, ukázky práce s hudebním

nástrojem u spoluvrstevníků apod.

Ostatní:

Hudební výchova by měla děti bavit. Nesouhlasím s klasifikací na 1. stupni, zkoušením,

písemnými pracemi. Celé by to měla být zábava a měla by děti přimět k zájmu o hudbu,

nikoli odradit je.

Myslím si, že navyšováním a ubíráním hodin se nic nevyřeší. Protože pokud člověk

natrefí na někoho, kdo je do HV zapálený, tak mají hodiny smysl a může z nich čerpat.

Pokud se naopak člověk setká s člověkem, který to dělá jen proto, že musí a nebaví jej to,

tak ani navýšení hodin nepomůže k tomu, aby vedl kvalitní a přínosnou výuku.

Víc zaplatit za práci.

Ubrat exaktního přístupu (měření) a přidat umění a citu.