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Zvolené téma disertační práce Mgr. Barbory Šobáňové je z pohledu současných revizí

rámcových vzdělávacích programů MŠMT vysoce aktuální. Zvláště v době, kdy hrozí v rámci

probíhající školské reformy uskutečnění takových změn ve výchovně vzdělávacím procesu,

které v důsledku mohou nepříznivě ovlivnit, či dokonce poškodit daný obor, je třeba takových

prací, které by objektivně zmapovaly jeho současný stav, vysledovaly jeho pozitiva i slabiny

a snažily se navrhnout řešení. Jinými slovy, vytvořit dostatečně věcný podkladový materiál pro

danou reformu, což se autorce svým způsobem podařilo.

Svou práci autorka rozdělila do čtyř rámcových kapitol. První dvě lze chápat jako

úvodní, teoretický vstup do problematiky, třetí a čtvrtá souvisí s autorčiným původním

výzkumem a tvoří těžiště práce. Před samotným závěrem práce autorka zařadila diskusi, v níž

reflektuje svou tříletou práci na tématu.

Zařazení první kapitoly s názvem Dítě v období mladšího školního věku a v počátcích

pubescence je vhodnou teoretickou introdukcí, exkurzem do vývojové psychologie dítěte se

zřetelem k jeho hudebnímu vývoji. Autorka zde správně zdůrazňuje vliv hudby na emocionální

a intelektuální rozvoj dítěte, poukazuje na její důležitost pro estetické formování jeho osobnosti.

Ve své práci se autorka opírá především o českou odbornou literaturu, což je vzhledem

k vytčenému tématu práce logické a očekávané, zde však autorka mohla obohatit daný pohled

o zahraniční studie. Ve druhém oddílu nazvaném Hudební vzdělávání na 1. stupni základní

školy formou přehledové studie přibližuje oficiální dokumenty vzdělávacích programů MŠMT

za posledních 25 let (Základní škola, Obecná škola, Národní škola a RVP pro základní

vzdělávání), připomíná zde i historii školské tradici hudební výchovy od r. 1934 do současnosti.

Autorka zde mj. konstatuje, že se cíle a potřeby HV časem vnitřně příliš neproměnily,

transformovala se spíše vnější stránka vzdělávání (s. 28). Důležitou součástí tohoto oddílu je

subkapitola Odborné názory na českou školskou reformu […] a současné výzvy pro hudební

vzdělávání, jež vyznívá na adresu současné reformy velmi kriticky a apeluje na kvalitu

pregraduální přípravy učitelů hudební výchovy a úroveň studentů. Dílčí kapitola umožňující

srovnání postavení HV v podobných školských vzdělávacích systémech v Evropě je velmi

poučná z hlediska současné reformy – obsahuje příklady negativních zásahů do školského

systému a jejich obtížné nápravy – nicméně mohla být rozšířena o více zemí (autorka se zde

omezila pouze na příhraniční státy a Estonsko).

Třetí rámcová kapitola, která již bezprostředně otevírá autorčin empirický výzkum,

představuje obsahy aktuálních pětiletých studijních programů celkem devíti vysokých škol

a pedagogických fakult připravujících budoucí učitele pro 1. stupeň ZŠ. Proč nebyla do

přehledu zařazena také Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Technické univerzity

v Liberci, když poskytuje stejný typ studia? Opravdu nebylo možné dané studijní plány

komparovat, jak autorka uvádí na s. 48? Domnívám se, že na konci kapitoly by bývalo bylo

vhodné připojit přehled v podobě např. srovnávací tabulky s komentářem. Čtvrtá rámcová

kapitola představuje metodologii výzkumu a jeho výsledky. Představuje tak cenný sběr

aktuálních dat formou elektronického dotazníkového šetření od celkem 451 respondentů

(učitelů na 1. stupni ZŠ), přičemž vyhodnoceny jsou odpovědi „jen“ od 195 začínajících učitelů

(Proč toto omezení? Zajímavé by bylo srovnání názorů začínajících učitelů s učiteli

zkušenými). Oddíl obsahuje také vyhodnocení rozhovorů s vybranými začínajícími učiteli

(proč jich byl tak nízký počet (celkem 4)?), dále rozhovor s metodiky 9 vysokých škol

(s vazbou na kap. 3).

Vhodně zvolený metodologický postup zajistil dostatečné množství výzkumných dat,

které umožňuje generalizovat závěry, které nejsou pro institucionální hudební výchovu příliš

příznivé. Respondenti se často kriticky vyjadřují k příslušným VŠ (průměrná hodnocení se

pohybují mezi 2-3 na známkovací stupnici 1-5), které absolvovali, volají po větší dotaci pro

pedagogickou praxi, praktické disciplíny (např. hudebně pohybová výchova), modernizaci

metod a technik. Na obranu pedagogických fakult je dlužno říci, že individuální přístup

v praktických disciplínách (hra na nástroj, hlasová výchova, didaktika ad.) by jistě rády posílily,

avšak tato ambice naráží na ekonomický faktor (individuální výuka je finančně příliš nákladná

a rozpočet omezený). Respondenti se také kriticky vyjádřili ke stávajícímu kurikulárnímu

dokumentu RVP, kterému z hlediska obsahu polovina respondentů ne zcela rozumí. Celou prací

prostupuje fakt, že hudební výchova, aby byla náležitě funkční, musí zůstat na ZŠ jako

samostatný předmět (učitelé volají po zvýšení jeho hodinové dotace), a ten je v tento okamžik

pro pokračování reforem tím nejpodstatnějším.

Formální a jazyková stránka práce je na výborné úrovni, autorka užívá citační normu

ČSN 690.

Disertační práce v rozsahu 150 stran včetně příloh se spíše řadí k pracím minimálního

rozsahu, formou i obsahem splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném

oboru. Autorka zde prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, a to jak v rovině teoretické,

tak výzkumné. Disertační práci Mgr. Barbory Šobáňové přes výše uvedené připomínky

doporučuji ji k obhajobě.

Námět k rozpravě při obhajobě:

European Association for Music in Schools (EAS) v posledních letech řeší otázku, zda

by hudební výchovu na 1. stupni ZŠ měli vyučovat tzv. generalisté (pedagogové učící všechny

předměty) nebo specialisté (pedagogové se expertní hudebněvýchovnou průpravou), jaký je

Váš názor?

V čem konkrétně vidíte problém, že se nikdo z dotazovaných metodiků VŠ nepodílel na tvorbě,

úpravě či připomínkování RVP?
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